tapis, leu fusiis, illos in medium cuiusmodo ciuitatis, ut in illam - decadentes cimicis diuant, euentant, collidantque domos. Imo Rex noster inclitus Jacobus Conquistator de seipso scribi, hoc vium iusse artificio, ut fundis maioribus, quas balistis ligneis explodebant in alum lapides emuteret posterisissimos, qui decidentes in urbem seu locum obseculum, horribilem in dominis, locoque stragem edebant. Quinimo & in ipso Hieremias legimus, hac ar-

illa in salutem. Et de peccatoribus idem statuit obduratis: Ut relapsant a dissoli laqueis, & 2. Tim. 2. quo capiunt renunt ad ipsius voluntatem. Quan- do deuotus interes sacro, off. illud pro pec- catoribus, ut per Dei gratiam a sceleribus resi- pescant, & contentantur. Quando rostorum tunica euolvis, obis stationes, ad tuum secedis oratorium, cum pro te preces fuderis, cunque ad quos actus constringeris, etiam memento peccatorum. Deum deprecare: per pessimum tuum Domine bonitatem, tot obstinatum; obsecro misericordia peccatorum: utique tuæ crea- turæ sunt, sunt anime sanguine tuo emptæ, redemptæque pretiosæ. Potentissima est dimi- nua tua grata, ut rupe emolliat durissimas, & de uitiosissimos infernos, celorum faciat Seraphi- nos, atque de apidibus istis filios Abrahæ di- testissimos.

§. 11. Terret corripere sicut D. Hieronymus: at al. is est amoris, & qui illum exhorret, peribit.

Licit prædicta vera sint, necessariam esse fiduciam futuræ emendationis; intelligendum est, quod te non possis ab onere ex- cusare, quod hoc tibi præcepto imponitur, ob quamlibet inspicionem, seu timorem, quod ini- milis tua sit futura correptio; hæc est actis illa, quæ cuncti leprosi tueruntur, hoc ancile scu- tumque quo se contingunt, ne inveniant pecca- tores. Domine, quid me refert illum corripi- re, quem scio quod me detestabitur? Nonne quod in me fœnus exiuget, & hic erit operis mei fru- ctus, quod hostem mihi conquiserò crudelissi- mum, & capi aliam iniuriam. Respondeo, quod ex parte tibi consenserim, quodque tam iniquo recipiatur animo correptio, ut potius pecca- torius prædicare debeream, ut illam placide re- ciperent, quam alijs, ut illam darent. Quocirca super hoc D. Chrysostom. & D. Gregor. Nyssen singulares ediderunt Tractatus, horari pecca- tores, benignè recipiunt admonitiones, quos inscriperunt Adversus eos, qui agere ferunt repre- fensiones. Ex eadem ratione scripsi D. Augustinus. De fraterno correptione patienter toleranda: sic que orditur: Quis facile inuenitur, qui velis re- prihendi? Et ubi est ille sapientis de quo dictum est: Corripe sapientem. & amabis, ter. Sicque se res habet, nihil esse quod tam iniquo suscipiat a- nimō, ac ipsa veritas, nec cui truciorem os- cillamus vulnus: tam enim verum, quam anti- quum

D. Ago-
Epist. 97.
ad Felici-
tatem
Rufie,
marrem
& filium
Tim. 2.

quum est illud adagium: *Veritas odium patit.*
 Lices qui illam dicas, ipse sit Apostolus Paulus:
 cui licet: adeo afficerentur Galatae ut pro eo li-
 benter vitam suam profunderent, oculoque si-
 bi eius gratia, eruerent: *Oculus vestros eruisse*: illum tamen abominantur, sicutque inimi-
 ci crudelissimi, eo quod illis diceret verita-
 tem, peccantesque corriperet: *Inimici fabius*
sunt vobis, verum dicens. Quid plura? hoc ipsum
Dei filium in encume adegit non enim eius potes-
terat blandi Pharisai peperire reprehensiones. Queritis me interficere: quia sermo meus non
 capis in vobis. Ab illo percutitur Palatus: quoniam
 esset, quod eius officium, quodue exerci-
 tum, ut reperiret, quam ob causam eum Iudei
 execrarentur. Respondit ei Iesus. Meum offi-
 cium est prologi veritatem: *Ego in hoc natu-*
sum. & ad hoc veni in mundum, ut testimonium
paribeam veritati. Num hoc Domine officium
assumpsisti? Confessum ergo videbis, quod te
crucis supplicio condemnabunt. Hoc sanctum
deterruit prophetam Hieremiam, ipso teste:
cum etenim quodam die peccatores actius re-
prehenderet, tumultuatis conspiravit in eum: di-
centes: Persequimini eum persequamur eum, &
strictissime mandarunt carceri, quare in tantu-
se recollecti, ac subduxit, ut firmiter delibera-
ret illi valedicere totaliter officio, & atque praedica-
tionis le exercito abdicare. Cum enim tam
infamia mihi eventu succedat alios velle re-
prehendere, & peccantes admonere; definitio-
Mier. 20.8 tum est illud omittere: Factus est sermo Domini
mihi in opprobrium, & in derision tota die. & di-
xi: Non recordabor eius, nec loquar amplius in no-
mina Domini.

Hom. 1. in Ad rem apertissime discutit Origenes & ad-
 mirabilem proponit inductionem. Haec (in-
 quiebat) quod Dei praecepto: Principes arguerit.
II. Vanis probatur Principes eos compellans: Sodomorum, fer-
 ratum diuersorum. Hieremiam ob reprehensas
 eorum nequicias in pectore demerserunt. Mi-
 chram quod contra Regis animum se voluerit
 opponere falso falorum iudicio sententiaeque
 prophetarum, alapis conderuntur. Expendit il-
 lius calum D. Hieronymi, quod, quia vates fan-
 tasticissimus insolentias arguerit sacerdotum, Prin-
 cipium ac populi, omnes illi, tam dissimilis licet
 dignitatis turritum in unum convenerint, con-
 clamaantes: *Mors moritur homo iste: quia*
D. Hieronymus proberbas. Adsit mihi Dominus, exclamat D.
 Hieronymus Hier. quam acerba est omni hominum generi
 non vult reprehensio, Principibus, sacerdotibus, plebi! Pa-
 cios cor- certissimum est D. Hieron. in epist. quam exigit
 ipse.

DE CORREPTIONE FRATERNALI.

ad preces cuiusdam monachi, matre eius & so-
 tori quia eum admittere in suam nobiscant so-
 cietatem, sed & soror, matrem suam reculabat,
 quia & hæc secum habebat quoddam vires Ec-
 clesiasticos qui licet boni, tamen materialia da-
 bant oblocationi, illos autem eo detinebat it-
 tulo quod rationibus suis confundebat: *Ob cau-
 diendas facultates.* Initiat Monachus apud D.
 Hieron ut illis litteras datet, viramque fratrum
 corripiens admonitione. Recusat onus D. Hiero-
 nymus, tunc remque pretendit ostendit,
 quod iam mundum diloculisset, nec se vellet mundi
 implicare negotijs. Replicat monachus.
 Quid hoc, pater mi nonne tu ille, qui tota
 mundum reprehendisti? Quis hic tuus ille imo?
 Num formidolosus es: *Vix illa quondam*
conscientia, in qua multo sale, totum orbem defi-
cens Luciferianum quidem resulisti? Hoc dixi eo
 quod de Luciliiano Satyro cecinit Horatius:
Quod multo sale orbem deficuit. Omnes etenim
 suis Satyri acris demordebant. Respondebat
 D. Hieron. *Hoc est quod me fugat, & labia haui. O*
deinde non sis: postquam enim arguedo criminis,
fatuus sum criminatus, & in qua tristum ungi pre-
uerbum & rogantibus & negotiis cuiusvis, ne
natus me habere credo, nec tantum, ipsique partis
in maledicta resonarunt, & in me psallebant, qui
bibebant vinum, coactus male, tacere didicit, recta
est arbitrus, ponere custodiam ori meo, & officiis
minutis talys meis, quam declinare cor memini
verbis malitia, & dum corpo virtus in virtutem de-
tractionis inservere.

Nostram graphicè descriptis conditiones ut
 amicus ille Job dum ait: *Homo putredine mortali-*
mis Prope miraculum est vide verrem, & ex
*lineam dentibus adeo vigore perniciose, ut pri-*Histori-*
corotas corrodat purpuram, & ditissimum ten-
transadigat lignum, & nihilominus talis est eis
conditions, ut quantumlibet parvum illam te una
tigeris, licet vel extremo tantum digiti, vel val-
lam arietis, se opponit, & te puluere commu-
culat. Talis deservit homo. Quæ lingua tam
acuta, ut turpi labe inficiat, & quasi tenebris cir-
comicitis obscuris summas etiam dignitates qui
dentes adeo corrodentes, ut nec patcant religio-
so nec Ecclesiastico, nec conjugata nec vi az,
quos non transfigant, quorum non hoc ostendit,
mæque per adant defactores, & cum in omnes
habeant, omnes cauillentur, si ipsos vel solo digi-
to tenteris, & unico vel verbilo perpendens
contra te puluere resiliunt, & confurgunt ab-
ominationibus. Satis hoc est familiare. Pronoe-
*mea statutis, hac repestate magis nobis edu-**

tit hosti peccatores ut patienter tolerent reprehensiones, & velint ab alijs corripere, quamquam ut errantes corripient, moneantque sceleratos. Et verum est, quod inter alia beneficia quæ tibi conferre potest Deus, dum delinquis, hoc vnum eminet, si tibi mittat sicut David, quemdam Nathan, qui te redarguat, tibi aperiat oculos, vnum quoque, idque non obsecrum, tunc signum est te proba inuis, non optare, nolle corripiens te perferre reprehensionem.

D.BAS. Mout D. Basilius, quæstionem quid de illo crederet, dendum, quidque spetandum: *Qui offendit in eum, in quo corruptus est eiusmodi est?* *10.39.* Respondet autem quid desperata fuisti talus: V. primò: *Quia est velut inops iudicij, cum de Desperata correptore suo credat, quod sibi malum desideriet.* ret. Num forte te corpore actus est odij vel a filii qui moris? Constat omnibus, actum esse amoris, & sic cor ex eo quod tibi velis, promanare. Ita (inquit) loquutionem quirit Spiritus S. *Qas diligat infante corruptum,* *11.* Et patet ex eo, quod ipse Dominus ait: *Ego quos anno, arguo, & castigo.* Quod te corripiam, quod *12.* te redarguam, ex amore quo tibi atlor, procedit: etenim illis quos deferui, hoc non impendo beneficium; Hinc illud Domini proflixus mandatum: *Ne odieris fratrem in corde tuo, sed argue eum, ne habeas super illum, peccatum.* q.d. Vis omnibus confiteat quid fratrem tuum non exerceris? Attende, num illum corripias: quod si fratrem amanteris, argues illum, & anima eius confuses incolmitati. Num forte actus est iniuricius, velle infinito veniam aperire, vt cuius convalecat? Num odio forsitan adscribi, si quis te luto defixum velit subleuare? Tibifigurare, quid per humerum tibi serpat scorpius, ex quo tibi vita periculum immineat? præmonere te, quod facultates tuæ sine ex hoc, sive ex illo disperguntur. In confessio est apud omnes, quod haec hisque similia opera, ex tanto sentias amore profixisse, vt diceres, inimicum habetem, qui te his me non præmoneret. Cur igitur actus confitendus est iniuricius velle te illo educere etenim, in quod anima tua delapsa periclitabatur? Indicare tibi, quid peccauit corporio peccatum tuum perambulet, in apertum salutis tue determinum?

VI. Ita perpendit D. Hieron. illud Poëta: *Veritas odiorum patit;* non esse verum in omnibus nisi tantum in stultis & deploratis hominibus: sapiens corripiens, quippe vir ac iustus diligat corripiente ex Spiritu S. testimonio: *Argue sapientem, & diligat iustum.* *13.10.* Et hoc ita perpalam tanquam verum euasit, ut D. Chrysostomus compoſuerit homiliam de ferentia Hieron., Bay. # Langua. Tom. II.

dis reprehensionibus & conuersione D. Pauli in qua probat, quod sapientis ac prudenter quis, ne licet præter rationem corripatur, sibi talilominus persuadeat, hoc ex amore perficiat. Pro hanc confirmatione ponderat illa Spiritus S. verba: *Prov. 11.3.*

Qui odit irreptionem, insipiens est.

Secundo: quid dep' orationem cum censere debes, qui odit correptionem, haec ea est ratio, quod exectetur remedium, idque, quod sibi est medicina. Censerur incurabilis exagruado rabies: quia nihil magis sabido odiosum, quam aqua, quia tamen eius continetur remedium: illam videns, turbatur, commouetur, & in eum qui illam sibi porrigit, excandescit. Illam pro derelicto habeas, & vt talem potes & stimule quenamlibet infirmum, tam peruersa conditionis, vt ex recepta medicina deterius habeat. Hoc Spiritus *Prov. 12.1.* S. milletus affirmat locis. Modo: *Qas diligis disciplinam, diligat scientiam;* qui autem odit irreptionem, insipiens est: Nunc. Egestas & ignoratio ei, qui deserit disciplinam, qui autem ac *Prov. 12.2.* quefecit correptioni, glorificabitur. Hic: *virum,* qui corripiens dura cornice contemnit, repantinus ei superuenit interitus, & sanitas eum non sequitur. Ibi: *Qui abycit disciplinam, despicit animam suam,* qui autem acquisicui irreptionibus, professor est cordis. Alias: *Vir pestilens non amat Prov. 15.12.* eum, qui se corripi. Attende quid illi nomen trahit: *Vir pestilens.*

His conformiter compoſuit D. Cyprian. li. *D. Cypri-* brum de disciplina & habitu virginum, in quo *Li. de dis-* disputa de corripiendis prebellis; inde vero sumit *cip. & ha-* principium, quod sancta correptio, magistra sit *biri virg-* virtutum, proinde quia illam exhortet magistrum expellens, soles sine discipulis, virtutibus sci- licet remaneat, & peribit: *Eft magistra virtuum,* que facit ad promissa cœlestia, & promissâ diuina peruenire. Hanc sancti salubre est, & auersari ac negligere, lethale. Deinde declarat: quia illam serio nobis psalmista Regius commendet, dum *Ps. 2.12.* ait: *Apprehendite disciplinam, &c. ne pereras,* *D. Chry-* *&c. His vestigij institit D. Chrysostomus.* & prius *Ho. desig-* diolum confirmat, scilicet, quod admovere ali- *Ho. desig-* quam actus si amicitia, & deme quam insipiens *red. repre-* fit, qui disciplinam repellit: *In peccatis id est. benj. T. 3.* cavit reprehensiones, quod in vulneribus remediis. *I*dictio scutis insipiens est, qui pharmaca rejicit, ita finalius est, qui non suscipit grato animo reprehensiones.

Hoc prosequitur ex argumento Salomonis: *VII.* magnum stultitiae esse argumentum, credere, Omnes quod nulla egeas correptione, & ab omnibus sis indigent defectibus ablolutus: etenim solus est Deus in corri-

D. d. d. omni-

30

omnibus perfectus & omnibus numeris absolutus. Quid lucidius, quid sole venustius? illum nihilominus vapores interalium, nubefque obfuscant. *Quid tuulus sole, & hic destinet?* Et quod diximus addit, quod Moyse corripuit homo barbarus. Tandem ex-his sumit anam D. Chrysostomus nostram reprehendi miseriam, quod amamus adulatores, qui nobis nostra quæque laudibus extollit, & ad palatum loquitur. Heu te infelicem! quam eleganter

I. 4. 3. 12. tibi hoc Ierias: *Popule meus, qui te beatum dicunt, ipsi te discipuli.* Dicitio mali, (virget D.

Amanus adulatores, oditores, odimus corripentes, a loc. cit. auge, age charifinie, te corripientes placidus

Gen. 3. admittas, dico cum Davide: *Corripiet me usque in misericordia, & increpari me, oculum autem peccata oru non impingat caput meum.* Et cum

Prou. 27.6 Salomon: *Miseris sunt vulnera diligenter, quam fraudulenta oscula odientes.* Verba hæc appositiæ posuerat D. Chrysostom. nec non illa: *piritus*

Prou. c. 25. *Inauris aurea, & margaritam fulgens, qui arguis sapientem, & aurem obedientem.* Nullam ostendens mili. margariam tam affabre expolitam, qua ita cœnuerat, exornetique autem, nec lapidem iuuenies ita preciosum, qui tanto resuletat splendore, sicut corripi facta sapienti, quæ locum habet in auribus præstatis, qui fecundus illi optemperat. Major humiliudines, omni consideratione dignissimas, quibus modo non vacat inhabere. His ad boitem cadit D. Hieronymi conceptus: hoc inter alia Dei gaudia eminet simplicitate peccatoribus influcta, quoii illis auferet, qui illos admoneant. Et eo sensu declarat illam ciudem Domini nostri sententiam:

Amos cap. 5. 12. *Quia cognovimus a sceleris vestra, & sortim peccata vestra, &c. Ideo prudens in tempore illo peccati.* q. d. cum tam gratia & non toleranda sint peccata vestra, sapientibus ora concludam, nec deinceps admoneant, neve corripiant: quò fieri vitæ sceleribus vestris detrahatur, certa futura sit vestra perditio. Ut quid deplorandum superabundus siebat propheta: *Virgo Israel proiecta est in terram suam, non est qui suscitare eam.*

§. 12. Confide: quandoquidem tibi precipiat Deus, vade, & corripe ilum: sum tibi tribuet auxilium.

V. T. intermissum repetamus propotum, dico quod licet co. iunxit adeo sit execrabilis admonitio, vt multones nullum medium sequatur bonum, infupet & oculum contra te sufficit. Vatinianum, non tamen ita omnino diffidendum, ut omnes inducer peccatores esse incorrigibiles, nullamque spem effulgere videat melioris. Primum: Initendum tibi est ac diuina gratia confidendum, quod in hoc operi primo tibi loco est statuendum, ac fidendum, quod qui tibi hoc præcipiat agendum: *Vade, & corripe, siam tibi gratiam largietur.* Aperiè fatus hoc ipse Dominus declaravit Moyse, in quo iucunditer appetit, quād hoc accūme nec non difficilē reputant homines, corripiere peccatores, quas non rationes obtundunt, & siquidem illis, proponit esse videantur, definiunt tamen Deus, quas, proponit non esse admittendas: quod subtiliter noster expendit Cardinalis Caietan. Non iammerito rationes illas quis admiretur, quas Moses Domino proponit, nisi iudicet quod Es. agendum præcipiat, ministrum Regem arguit Pharaonem. Trinum: appetat illi in tubo, visione illa grandis, quæ rubus arcebas incompositus. Accedit Moses visionem spectaculam: vocat illum Dominus: *Domine, præsto sum.* Misericordia super populum meum, quem leuius & iniulca Pharaon premit, seruante, defensore, cunctum liberaturus. Vade ad illum, siam illi, dimittat populum ut scrutorie liberum. *Clementis filiorum Israhel venit ad me, &c. Descendi ut liberem, Veni, misericordia ad Pharaonem, &c.* Ex templo suam exponit Domino confirmatum: *Domine mihi, & quod sum ego ut vadam ad Pharaonem? Ipse magnus, ipse potens, ego patruus, infirmus ego, & quid in me Dominus tanto dignum repetit Itaragemate, ut populum liberem, & tam crudelis euam tyram potestate? Quis sum ego ut vadam ad Pharaonem? & educam filios Israhel de Egypto?* Ex hac te parte non excusat, aut Dominus: licet autem minima sit tua pretiosa, mea tamen maxima est, quā nulla maior: *Perge in teum, & ego ero tecum.* Alteram illico profert rationem, Domine, dicens non potero quis ille sit, qui me misit, & fui.